72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506 Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7936/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias e licenças do promotor de justiça
Evandro de Aguiar Ribeiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Vigia;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 250/2017-MP/PJC,
datado de 16/11/2017, protocolizado sob nº 47015/2017, em
17/11/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça
de Vigia, a contar de 27/11/2017, sem prejuízo das demais
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7937/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Priscilla
Tereza de Araújo Costa Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das
promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 250/2017-MP/PJC,
datado de 16/11/2017, protocolizado sob nº 47015/2017, em
17/11/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LUCIANA VASCONCELOS
MAZZA para exercer nas promotorias de justiça de Castanhal,
as atribuições do 7º cargo, no período de 27/11 a 5/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7960/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da promotora de justiça SABRINA
MAMEDE NAPOLEÃO KALUME para exercer nas promotorias
de justiça de Tailândia, as atribuições do 1º cargo, contida na
PORTARIA Nº 7568/2017-MP/PGJ, de 10/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de novembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7962/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24

de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias
de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 377/2017-MP/CMP/Stm,
datado de 31/10/2017, protocolizado sob nº 44375/2017, em
31/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem
prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias de
justiça de Santarém, as atribuições do 3º cargo, nos períodos
indicados:
I – ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS, de 6 a 19/11/2017;
II – TÚLIO CHAVES NOVAES, de 20 a 24/11/2017;
III – ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, de 25/11 a 5/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7963/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça
José Augusto Nogueira Sarmento para exercer a função de
coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime
Organizado (GAECO), a contar de 16/11/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/11/2017, a designação do promotor
de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES para, em atuação
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Tomé-açu, as
atribuições do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 4772/2017-
MP/PGJ, de 20/7/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 7964/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça
José Augusto Nogueira Sarmento para exercer a função de
coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime
Organizado (GAECO), a contar de 16/11/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das
promotorias de justiça de Tomé-Açu;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE
LOPES para exercer nas promotorias de justiça de Tomé-açu, as
atribuições do 2º cargo, a contar de 16/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA 7965/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;

CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de
justiça de Redenção;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 402/2017-CPJPSIV,
datado de 21/11/2017, protocolizado sob nº 47640/2017, em
21/11/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA
para exercer nas promotorias de justiça de Parauapebas, as
atribuições do 3º cargo, a contar 20/11/2017, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7966/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
nº 47485 e 47487/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/11/2017, a designação da promotora
de justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE para
exercer na promotoria de justiça de Cametá, as atribuições
do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 2909/2017-MP/PGJ, de
17/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7968/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Márcio Silva
Maués de Faria;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de
justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
45350/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES
para exercer na promotoria de justiça de Capanema, as
atribuições do 3º cargo, no período de 28/11 a 16/12/2017, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7992/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de Óbidos;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
45950/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAFAEL TREVISAN DAL BEM
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça ÉVELIN
STAEVIE DOS SANTOS na sessão do tribunal do júri, pautada para